
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 – Nº 1136 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3875, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 

CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, no uso da 

atribuição que lhe confere o Artigo 3º da  Lei nº 996, de 21 de 

dezembro de  2012 e, 

CONSIDERANDO a realização da 5ª Conferência Nacional e 

Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa. 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar a 5ª Conferencia Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa a ser realizada no município de Vargem Alta, no dia 

21/11/2018 sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social – SEMADS. 

Art. 2º A 5ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

terá como objetivo debater o tema: “Os desafios de envelhecer no 

século XXI e o papel das politicas publicas”, além de discutir sobre 

a efetivação da Politica de Atenção da Pessoa Idosa no âmbito 

Municipal e Estadual da pessoa Idosa. 

Art. 3º A 5ª Conferencia Municipal de Defesa dos Direitos da 

Pessoa Idosa será presidida de forma colegiada, pelo Conselho 

Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 4º As despesas da 5º Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa correrão por conta de recursos da Secretaria de 

Assistência  e Desenvolvimento Social. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta, 01 de novembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 


